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Úvod

“I řekl Bůh: „Budiž světlo!“ A bylo světlo. Viděl, že světlo je dobré, a oddělil světlo
od tmy.”1

Světlo mělo vždy svůj duchovní a filosofický rozměr. Zároveň je jeho elementární

funkcí orientace. Dokud věda a technika nepřinesly světlo umělé, přirozené světlo do

jisté míry organizovalo naše životy. Dnes světlo přeměnilo město ve velkoměsto,

které nespí a žije ve dne i v noci. Po západu slunce je denní světlo nahrazeno umělým,

a tak můžeme město obývat bez omezení. S jeho pomocí můžeme tento prostor také

dotvářet a zkrášlovat, čemuž se budu ve své práci věnovat.

Cílem bakalářské práce je pochopit, jakým způsobem je možné v dnešní době

estetizovat město a městské prostředí. Zároveň chci zjistit, proč právě světlo jako

umělecká forma je natolik oblíbené a funkční.

V první části práce se budu věnovat funkci světla ve městě a tomu, jakým způsobem

světlo proměňuje jeho tvář. Následně se pokusím obdobně zjistit, jak se světlo

používá v architektuře a scénografii, jaký vliv má na existenci těchto uměleckých,

resp. umělecko-technických oborů a co jeho využití znamená pro diváka.

Úvodní témata by nám měla ukázat, že je se světlem možné pracovat jako s formou a

tvárným prvkem, kterým můžeme manipulovat podle svých představ nebo schopností.

Díky tomuto uvědomění již bude možné vysvětlit základní pojmy vztahující se

k tématu světelného umění a jeho využití. Na základě toho nastíním historický

kontext vzniku nového umění, kinetismu a luminodynamismu.

Díky pevnému teoretickému základu bude možné věnovat se představení jednotlivých

děl světelného umění, které bylo vytvořeno v Praze po roce 1990. Tak dám vzniknout

kazuistice, z níž se vytvořím rámcovou typologii současného světelného umění u nás.

Abychom si mohli všimnout obecného vývoje a tendencí tohoto umění, srovnám svou

typologii s typologií Zdeňka Pešánka ze třicátých let.

Konec práce budu věnovat fenoménu světelných festivalů, které jsou v současné době

jednou z nejatraktivnějších akcí ve veřejném prostoru. Uvedu zde jako příklad první

festival světla u nás- Signal festival, na němž se pokusím zjistit, proč právě světelný

festival je tak populární záležitostí.

1 Bible, kniha Genesis Gn 1, 3
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Mé obecné otázky jsou: Jaký vliv měl vývoj techniky na osvětlování a umění? Jak

pracují umělci se světlem dnes oproti minulosti? Proč se právě světlo stalo populární

formou umění? Proč je světlo srozumitelnější formou pro divákovu percepci? Proč za

světelným uměním do veřejného prostoru přijde tolik lidí a do galerie by nepřišlo?

1 Světlo ve městě

1.1 Světlo a osvětlení veřejného prostoru

Dle Institutu světelného designu vnímáme ve veřejném prostoru dva druhy světla,

světlo přirozené a osvětlení. Ty společně vytvářejí atmosféru města a zároveň ho

formují.

Díky vývoji technologií a tendenci prodlužovat den, jsme začali osvětlovat městský

prostor jako celek. Druhotně jsme ho začali dotvářet, modelovat a přikrášlovat skrze

osvětlení estetizující.

Vývoj však dospěl do stadia, kdy jsou mnohá města přesvícená a existuje světelný

smog. Aby se tomu zabránilo, hledají se cesty jak ho snížit. Vše směřuje k tomu, že

by bylo nejúčinnější světlo zahrnout do urbanistických projektů a pracovat s ním

v kontextu celého města.

Díky tomu, že noční osvětlení mění tvář architektury a prostoru, v noci vidíme město

v jiné perspektivě než ve dne. Světlo dává městu charakteristickou atmosféru, která

působí na emoce. Vyznačuje se například barvami či dynamikou. Můžeme to

pozorovat na příkladu noční fotografie - podíváme-li se na fotografii noční krajiny,

vnímáme spíš atmosféru celku, než její jednotlivé prvky.

Při dlouhodobém pobytu v jednom městě přestáváme vnímat jeho osvětlení a

atmosféru, jednoduše si na to zvykneme. Každá světelná intervence, která i na

moment promění to na co jsme zvyklí, nám všem – bez rozdílu věku, pohlaví,

vzdělání, etablovanosti, národnosti - může pomoci k tomu, abychom se nad světlem a

prostorem zamysleli.2

1.2 Světlo a jeho funkce - orientační, estetická a informační funkce

2 http://www.svetelnydesign.cz/skola-svetelneho-designu/knihovna/
Poznámky byly vytvořeny ze semináře Petry Beranové a Jana Hyblera “Světlo ve veřejném prostoru”,
který se uskutečnil v červnu roku 2010 v rámci projektu OFFCITY.
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Institut světelného designu dělí světlo podle funkce na funkční, architekturní a

estetické osvětlení.

Funkční osvětlení nám pomáhá orientovat se v prostoru a ukazuje jeho správný

rozměr, například vzdálenost. Co nejrealističtějšímu zobrazení napomáhá intenzita

světla, úhel svícení a vybrané svítidlo. Mezi tento druh osvětlení se řadí osvícení

komunikací; orientační, signalizační a varovné svícení - například semafory a světelné

tabule či komerční svícení, tedy reklamní poutače.

Architekturní osvětlení se zabývá svícením historických budov a moderní

architektury. V tomto případě nemluvíme toliko o svícení architektury vyzdvihující

její estetické hodnoty (více viz. Str. 11), nýbrž o praktických okolnostech svícení

architektury. Vždy je nutné brát na vědomí: komfort lidí, harmonizaci s okolní

krajinou, ohled na barvy, intenzitu a kontrasty místa. Posledním aspektem

architekturního osvícení je výběr svítidla, jehož design bude ladit s prostředím; bude

technologicky odpovídat potřebám svícení a nebude energeticky příliš náročné.

K estetickému osvětlení patří především světelné instalace, ale často se propojuje také

s osvětlením architektury či s reklamou. Jeho hlavním cílem je vyvolat emoci a

vytvořit vizuální dojem. Vždy, stejně jako u architektonického osvětlení, se musí

nahlížet kontext prostředí, v němž bude instalace realizována.

Jak vidíme, u všech typů osvětlení musíme přemýšlet v rámci prostředí, ve kterém

nebo pro které vzniká. Právě díky tomu následně město vyzařuje onu jednotnou a

jedinečnou atmosféru.3

1.3 Stručná historie pražského osvětlení

Ladislav Monzer (*1942-2004) byl architekt, který celý svůj život zasvětil studiu

osvětlování a svícení4. Ve své knize Osvětlení Prahy – proměny sedmi století, která

byla vydána pod firmou Eltodo, přibližuje historii pražského osvětlení. Stručně

chronologicky ji podle Monzera nastíním.

Veřejná osvětlení měla už některá antická města, což inspirovalo města islámská a

následně Evropu.

3 http://www.svetelnydesign.cz/skola-svetelneho-designu/knihovna/
Poznámky byly vytvořeny ze semináře Petry Beranové a Jana Hyblera “Světlo ve veřejném prostoru”,
který se uskutečnil v červnu roku 2010 v rámci projektu OFFCITY.
4 http://www.odbornecasopisy.cz/index.php?id_document=23275
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Pražské veřejné osvětlení má své kořeny ve 14. Století. V té době byly na

Staroměstském náměstí železné pánve s ohněm, který udržoval ponocný. Za vlády

Rudolfa II. se k osvětlení používaly louče umístěné v koších před domy. Až začátkem

18. století se začaly používat olejové lampy, které byly na Královské cestě a následně

se rozšířily po celé Praze.

V září 1847 bylo v centru rozsvíceno 200 plynových lamp, o které se starali lampáři.

Ti je denně chodili rozsvěcet a zhasínat. Plyn z černého uhlí byl vyráběn a zároveň i

dovážen z Karlína, kde byla první plynárna pro veřejné osvětlení. V roce 1867

proběhla velká rekonstrukce těchto lamp. Byly nově navrženy a použity výtvarně

řešené stožáry a jednotné lucerny. Ačkoli již koncem 19. Století začalo být osvětlení

doplňováno elektrickými lampami, ve čtyřicátých letech dvacátého století bylo

v Praze na deset tisíc plynových lamp.

Od roku 1924 se v Praze začaly používat žárovky, které byly v padesátých a

šedesátých letech 20. stol. nahrazovány rtuťovými výbojkami, jež následně nahradily

výbojky sodíkové.5

Ačkoli byly v roce 1985 přestavěny poslední lampy s plynovým zdrojem na

elektrické, dodnes jim není konec, ba naopak. V některých částech historického centra


[…]


Jednoho herce, Bába a Fajně - které dosáhly významného mezinárodního ohlasu.

V roce 2009 se stala společnost spolupořadatelem Festivalu současného designu

designSUPERMARKET, která představuje tvorbu nastupující generace domácích

designerů.

Od roku 2013 pořádá také Mezinárodní festival světla Signal.

6.2.7 Dopad festival

Dle závěrečné zprávy již první ročník „přilákal do ulic, na české poměry rekordní

počet návštěvníků. Čtvrt milionu lidí, z řad široké veřejnosti, milovníků umění či

profesionálů, neúnavně proudilo mezi světelnými instalacemi a svými fotografiemi

z akce ovládli sociální sítě.“172. Na základě tohoto faktu si festivalu okamžitě všimla

media, která akci označila za největší kulturní událost roku.

CE Traffic a.s. zpracovala pro Magistrát hlavního města Prahy statistiky návštěvnosti

festivalu, které byly měřeny metodikou anonymizovaných signalizačních dat

z mobilní sítě (IMSI). Celková návštěvnost překonala 250 000 návštěvníků. Stala se

tedy návštěvnickým rekordem v rámci České republiky. Nejzajímavější čísla, jak

můžeme dále vyčíst ze statistik uvedených v závěrečné zprávě festivalu, jsou
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 Závěrečná
zpráva
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následující: Signal se stal prvním nejvyhledávanějším heslem na Google v měsíci

říjnu; o festivalu byla zmínka v 511 výstupech v českých i zahraničních mediích a o

104 000 000 Kč se zvýšily tržby obchodníků v centru Prahy během festivalových dní.

Poslední číslo je důkazem, že světelné festivaly a jejich návštěvnost nejsou důležité

pouze z hlediska umění a jeho propagace, ale jsou velmi významné z hlediska turismu

a obchodu.

Festival se stal největším svátkem světla ve Střední Evropě a největší kulturní akcí u

nás. Otevřel město Prahu, jako prostor pro kulturu, v němž lidé mohou sdílet nové

vizuální zážitky. Vzhledem k tomu, že lidé mohli pozorovat široké spektrum

uměleckých forem, - od ohromující video mappinů, přes interaktivní instalace - našel

si zde každý to své. Dle statistik návštěvnosti, ale i díky návštěvnosti sociálních sítí,

díky sdílení odkazů, navštěvování webových stránek a shlédnutí YouTube videí lze

říci, že festival byl pro veřejnost velmi důležitou událostí, která u nás nemá obdoby.

Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se pokusila obecně sledovat vývoj světelné estetizace

města, ať už mluvíme o uměleckých intervencích ve veřejném prostoru či o

urbanistických plánech. Dospěla jsem k tomu, že základním problémem současné

doby, je u nás absence profese světelného designera a oboru světelného designu, který

by se starat o městské svícení jako celek.

Další téma, které jsem se pokoušela vnímat v rámci celé práce, bylo téma vlivu

techniky na vývoj světelného umění. Během několika století jsme vyměnili nádoby

s ohněm, které nám osvětlovali veřejný prostor, za nejmodernější LED osvětlení,

jemuž můžeme předem naprogramovat barvu, intenzitu i čas spuštění. Ve světelném

umění jsme tuto tendenci mohli typicky pozorovat u Pešánkových mechanických

klavírů, které se během necelých sta let změnily ze složitých mechanizmů v kapesní

digitální zařízení, pro jehož ovládání nám dnes stačí jeden program. Na světelné

umění měl tedy technologický vývoj obrovský vliv.

Bylo zajímavé sestavit na základě kazuistiky typologii současných světelných

tendencí ve veřejném prostoru, protože je možné si na ní všimnout, že nebýt právě

technologií, typologie Zdeňka Pešánka by se dnes relativně shodovala s mojí

typologií.

Právě na základě přemýšlení o vlivu techniky na vývoj umělcovy tvorby jsem si

v rámci sestavování kazuistiky všimla, že díky dnešním neomezeným možnostem -
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přístupu k informacím, technologiím, cestování – které umělci mají, se často nevěnují

pouze jednomu tématu či jedné technice soustavně (jako to dělal např. Zdeněk

Pešánek, který se většinu tvorby věnoval právě světlu), spíše naopak využívají toho,

že mohou pro každé dílo použít jinou technologii nebo materiál, který jim nejvíce

pomůže vyjádřit momentální názor či postoj (zde narážím na tendenci současného

českého umění konfrontovat se se společností v rámci veřejném prostoru).

Důvodem ne zcela běžného využití světla v současných instalacích, obzvlášť ve

veřejném prostoru, je jejich nákladnost. Většina děl, která vznikla ve veřejném

prostoru po roce 1990, byla vytvořena pro nějakou akci a byla tedy sponzorována.

Signal festival vsadil na jistotu, když oslovil přední české umělce s tím, že si mohou

zrealizovat vlastní projekt světelného charakteru ve veřejném prostoru. Z druhé strany

to oslovilo diváky, ne jen proto, že bude probíhat otevřená akce ve veřejném prostoru,

ale také proto že se jedná o významné umělce, kteří většinou vystavují v galeriích, do

níž mnohdy široká veřejnost nevstoupí, mnohdy i ze strachu, že by umění

nerozuměla.

Dalo by se říci, že současní čeští umělci většinou tvoří světelné instalace v rámci

akce, která je schopna proplatit náklady a nebo ve chvíli, kdy se chtějí výrazněji

podělit o svůj (často kritický) názor. Světlo je na první pohled výraznější, a tedy

údernější.

Obecně lze říci, že světlo dává věcem (ať už se jedná o objekty, domy, architekturu a

další) nový kontext nebo je činí monumentální. Vždycky světlo působí a bude působit

na naše smysly. Buď nabádá k zamyšlení, nebo nás čistě jen okouzlí. Proto se stalo

světelné umění velmi oblíbené jak pro diváky, tak pro umělce.
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