Oponentský posudek k bakalářské práci:

Světelné instalace v Praze po roce 1990 a umění ve veřejném prostoru

Řešitel bakalářské práce: Natalie Krausová

Bakalářská práce sl. Krausové se zabývá tématem světla a konkrétně umění, vytvářeného

pomocí světla, především různých druhů světelných instalací ve veřejném prostoru. Je třeba

ocenit, že práce má logické a promyšlené uspořádání, autorka si definuje pojmy, shrnuje

minulost vztahu světla a města, což je důležité pro další výklad, správně zdůrazňuje rozlišení

světla přirozeného a umělého a dále různé využití světla (umělého) ve městě, od orientace po

umělecké užití. Ukotvení v literatuře je uspokojivé. Otázky, které si autorka klade v úvodu,

jsou rozumné, přiměřené a zodpověditelné. K jejich konkrétnímu vypracování však viz dále.

Jednotlivé části textu vypadají jako uspořádané, nicméně ve skutečnosti jsou to samostatné

kusy, jmenovitě to platí ve čtvrté části, kde se vyjmenovávají jednotliví umělci a skupiny a

jejich konkrétní přístupy a díla. Textu by prospělo, kdyby byl více integrovaný do

jednotnějšího a provázanějšího celku. Návaznost jednotlivých částí je dobrá a logická, jde ale

o nezávislé kapitolky jako v nějaké příručce. Část o jednotlivých umělcích a skupinách

vypadá trochu jako encyklopedická hesla, navíc informace o některých z umělců vyznívají

poněkud jako bulvární zprávy.

Za přínosné a zajímavé považuji vytvoření vlastní typologie a její srovnání s typologií Zdeňka

Pešánka. Předchozím výčtem přístupů současných tvůrců si pro to autorka vytvořila vhodnou

půdu. Jde o vlastní přínos práce, o samostatné uvažování, což považuji za klad. Naopak

v ostatních částech práce jakoby chyběla snaha vyjádřit více vlastní pozici pisatelky. Málo se

například vyskytuje interpretace u jednotlivých děl či typů přístupů.

První dvě otázky z úvodu práce jsou zodpovězené po mém soudu vzorně celou prací (vliv

vývoje techniky na osvětlování a umění a dále rozdíl přístupu umělců dříve a nyní).

K posledním otázkám z úvodu (Proč je světlo srozumitelnější formou pro divákovu percepci?

A Proč za světelným uměním do veřejného prostoru přijde tolik lidí a do galerie by nepřišlo?)

se autorka dostane až na samém konci práce. Nelze popřít, že na ně odpovídá a s odpověďmi

se lze jistě ztotožnit. Nezdá se však, že by odpovědi byly důkladněji podepřené. Odpovědi

vychází z příkladu festivalu světla (festival Signal). Například na otázku proč je světlo

srozumitelnější formou pro vnímání se dozvídáme, že „Světlo je na první pohled výraznější, a

tedy údernější.“ či „… Vždycky světlo působí a bude působit na naše smysly. Buď nabádá

k zamyšlení, nebo nás čistě jen okouzlí. Proto se stalo světelné umění velmi oblíbené jak pro

diváky, tak pro umělce.“ (oboje str. 66). Za odpověď lze považovat i větu: „Organizátoři

chtěli vytvořit akci, která by byla kulturně a jazykově přístupná co nejširší vrstvě lidí bez

ohledu na jejich angažovanost v umění, bez ohledu na jejich rasu, barvu pleti či jazyk.“ (str.

62) Tedy že umělecká díla na festivalu Signal jsou přístupnější než ostatní současné

(konceptuální, performativní atd.) umění. S odpověďmi lze souhlasit. Čtenář se však po mém

soudu nedozví proč. Autorka se ke svým odpovědím dostává příliš snadno, vychází přitom

fakticky z jediné skutečnosti, festivalu Signal, jehož uvedení v práci je logické a vhodné, je to

vyvrcholením předchozích snah a shrnuje v sobě všechny či alespoň většinu zmiňovaných

uměleckých přístupů. Přesto zmíněný festival nestačí na ospravedlnění daných odpovědí.

Domnívám se, že odpovědi na kladené otázky by bylo třeba vypracovat podrobněji, zahrnout

další výklad, srovnat umění založené na působení světla na lidské vnímání v otevřeném

městském prostoru, ukázat rozdíly vůči jiným druhům umění a specifik jejich percepce apod.

To vše by však pochopitelně již překročilo rozsah bakalářské práce a lze to zároveň chápat

jako výzvu pro případný další zájem autorky.

Před závěrem ještě výtka k redakční práci. Textu škodí velké množství překlepů a

nesprávných odkazů. Několikrát se například odkazuje na „str.“, ale stránka pak není

uvedena. Na mnoha místech je porozumění textu ztíženo dvojitým výskytem se/si/jsme atd.

čtenář si pak musí vybrat, co je základ sdělení. Na str. 93 je chybný popisek k obrázku č. 22.

Nejde o Piazzetu Národního divadla, nýbrž o ulici nedaleko Anděla, kde byl instalován „Nový

městský informační systém“ Jana Matouška.

Práci považuji za zdařilou a doporučuji k obhájení. Navrhuji hodnocení chvalitebně, tj.

známku 2.

V Praze 28. VIII. 2014

Jiří Tourek, Ph.D.